### زمینه‌های پیدایی خوارج

خوارج فرقه‌ای اسلامی بود که بر اثر اعتراض به وضع موجود، بلکه سرکشی در برابر آن معروف شد.<sup>۱</sup> افراد این گروه از انسجام فکری و سوگیری سیاسی - اجتماعی یکسانی برخوردار نبودند و همین ویژگی به ابهام در ارزیابی اندیشه‌های سیاسی آنان می‌انجامد. رویدادهای دوران خلافت عثمان (۳۵-۲۳ ه.ق / ۵۵-۶۴۳ م)، دسته‌بندی‌های مسلمانان را فزونی بخشید. این دسته‌بندی‌ها از اختلاف‌های پدید آمده در سقیفه برمی‌خاست که گرایش‌هایی را پدید آورد و گونه‌ای از اشرافیت نوظهور در عراق از نمودهای آن بود (صابری، ۱۳۸۳، ص ۲۲ - ۳۲۰؛ جعفری، ۱۳۷۲، ص ۱۵۰، ص ۱۰۴-۱۰۳، ۱۰۹-۱۰۸).